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 بررسی تفاوت های انتخابات شورای شهر و ریاست جمهوری 

محمدرضا پویافر
استادیار جامعه شناسی دانشگاه

انتخابات شوراها نزدیک است. با نزدیکی به 
این انتخابات و البته همزمانی آن با انتخابات 
ریاست جمهوری این پرسش دوباره طرح 
می شود که آیا ماهیت جایگاه های انتخابی و 
در نتیجه انتخابات آنها  تفاوتی با هم دارد؟ در 
این مورد اشاره به طرز تلقی متفاوت بین مردم 
درباره وظایف یک نماینده مجلس و تاثیری 
که این شکاف نگرشی در بین مردم بر ماهیت 
انتخاب آنها و همچنین انتخابات مجلس 
دارد، مفید خواهد بود. صرف نظر از بحث های 
مفصلی که می توان در مورد انتخاب های 
متفاوتی همچون خبرگان، نمایندگی مجلس 
و ریاست جمهوری داشت - و البته از هیچ یک 
از آنها انتظار ورود و حضور مستقیم در میدان 
اجرا نمی رود- آنچه در این جا مورد سوال 
است، درباره ماهیت شورای شهر و روستا و در 
نتیجه ماهیت انتخابات مربوط به آن است. این 
پرسش از آن جهت اهمیت بیشتری می یابد 
که با پاسخ به آن، جایگاه و معیارهای انتخاب 
و همچنین چارچوب مشارکت در آن زیر 
انبوهی از تحلیل ها و یادداشت های جاری در 
مورد انتخابات ماهیتا سیاسی ریاست جمهوری 
فراموش یا با ویژگی های آن انتخابات مخلوط 

نشود.
واقعیت آن است که شورا به نوعی مجمع 
نمایندگی شهروندان یا اهالی یک روستا برای 
تصمیم سازی در امور جاری یک جامعه/اجتماع 
است. بنابراین قرار است مردم با رأی مستقیم 
خود مجموعه یک گروه از نمایندگان خود را 

به عنوان شورا انتخاب کنند. 
از یک سو ذات انتخاب برای جایگاه های 
مختلف به دلیل آن که همراه با خود منافع 
مختلف اقتصادی و سیاسی را به همراه دارد، 
می تواند سیاسی تلقی شود. به عبارت دیگر، 
انتخاب فرد در یک جایگاه، حتی در شورای 
شهر می تواند منزلت اجتماعی او را ارتقا داده 
و بنابراین سرمایه اجتماعی بیشتری هم برای 
او فراهم آورد. همین سرمایه اجتماعی احتمالا 
می تواند در کوتاه مدت یا میان مدت )حتی پس 
از پایان مدت نمایندگی اش( تبدیل به سرمایه 
اقتصادی برای او شود و همچنین سرمایه های 
اجتماعی سطح بالاتری همچون مناصب 

سیاسی مهم تر را فراهم آورد. این ویژگی ها در 
تأمین ارزش افزوده برای سرمایه های اقتصادی 
و اجتماعی برای فرد، موجب جذابیت بیشتر 

کاندیداشدن در انتخابات می شود. 
اما آنچه انتخاب شدن به عنوان عضو شورای 

شهر و روستا را متمایز 
فعالیت  جنس  می کند، 
منتخبان این جایگاه است. 
درحالی که یک منتخب 
خبرگان، نماینده مجلس و 
هیچگاه  رئیس جمهوری، 
مستقیما به امورات اجرایی 
ورود نمی کنند، یک عضو 
شورای شهر باید مستقیما 
در جریان تصمیم گیری 
اجرایی  برنامه ریزی  و 
برای شهر قرار داشته 

باشد. بنابراین به طور طبیعی انتظار می رود 
که تعاملات گسترده ای با حوزه های مختلف 
مدیریت شهری، گروه های مختلف مردم و 
فعالان حوزه های گوناگون و در نتیجه عموم 
ذینفعان در زیست شهری و توسعه آن داشته 
باشند. این سطح از مداخله، ورود و حضور  در 
مسائل روزمره و مسائل جاری زندگی شهری 
همان طور که برای یک نماینده مجلس –بیش 

از حد متعارف برای گرفتن احقاق حقوق حوزه 
انتخابیه– نادرست و امتیاز منفی است، برای 
رئیس جمهوری، نشانه پوپولیسم تلقی می شود، 
اما برای عضو شورای شهر نشانه فعالیت درست، 
تلاش برای اشراف به موضوع فعالیت خود و 
نمودی از خدمت دلسوزانه 
برای جامعه تلقی می شود. 
همین تفاوت به تنهایی 
می تواند مبنای مقایسه بین 
انواع جایگاه های انتخابی 
دیگر از یک سو و عضویت 
شورای شهر و روستا از سوی 

دیگر باشد. 
برای  آنچه  درواقع 
مثل  جایگاه هایی 
عضو مجلس خبرگان، 
یا حتی  رئیس جمهوری 
نماینده مجلس رفتاری در چارچوب 
عوام فریبی تلقی می شود، برای یک عضو 
شورای شهر وظیفه تلقی می شود. بنابراین او 
وظیفه دارد تا نسبت به تمامی گستره متنوع 
از گروه های مختلف اجتماعی از هر نگرش و 
گرایشی که باشند –از آن جهت که دارای 
حقوق شهروندی برابر نسبت به هم هستند-  
خود را مسئول بداند. در مقابل، وقتی صاحبان 

مناصب دیگر انتخابی )مثل رئیس جمهوری 
یا حتی نماینده مجلس( عهده دار مسئولیت 
خود می شوند، منطقا حق خود می دانند که 
از فرصت به دست آمده برای تقویت جایگاه 
اجتماعی حزب، گروه، دیدگاه سیاسی یا 
نگرش ها و باورهای خاص اجتماعی و فرهنگی 
دفاع کنند. درواقع تنازع در سطح جایگاه هایی 
مانند رئیس جمهوری و مجلس، تنازع برای 
به دست گرفتن فرصت های تبلیغ و ترویج و 
توسعه سرمایه اجتماعی برای یک نوع نگرش 
سیاسی و اجتماعی خاص است. به همین دلیل 
رقابت برای به دست گیری این نوع جایگاه ها، 
رقابت برای کسب منابع قدرت و در نتیجه 

رقابتی ماهیتا سیاسی است. 
اما در مقابل، عضویت شورای شهر، به دلیل 
مسئولیت در برنامه ریزی و تصمیم گیری در امور 
جاری زندگی اجتماعی شهری، کمتر پتانسیلی 
برای به دست آوردن سرمایه های اجتماعی و 
سیاسی برای افراد و گروه های وابسته آنهاست. 
به علاوه، هرچند به اعضای شورای شهر مزایایی 
تعلق می گیرد، اما این جایگاه انتخابی بیشتر 
نمود یک نوع مشارکت در جامعه مدنی از طریق 
فرآیند دخالت موثر مردم )دموکراسی( است. 
بنابراین اعضای شورای شهر بیش از آن که 
مسئولان شهر تلقی شوند، نمایندگانی از جانب 
مردم شمرده می شوند که شهروندان انتظار 
دارند آنها را همواره در کنار خود، در جریان 

زندگی روزمره ببینند.
بنابراین شوراهای شهر و روستا ماهیتا 
مجامعی مدنی برای تحقق مشارکت مردم، 
به نمایندگی از مردم و با تعامل مداوم در 
کنار مردم است. در نتیجه این نهاد ماهیتی 
اجتماعی دارد که انتخابات مربوط به آن 
را هم بیشتر وجهی اجتماعی می دهد تا 
سیاسی. این درحالی است که جایگاه هایی 
همچون ریاست جمهوری و نمایندگی مجلس 
و در نتیجه فرآیند انتخابات مربوط به آنها ذاتا 
سیاسی تلقی می شود. تفاوت اساسی ای که 
گفته شد، گاه آنچنان به سادگی نادیده گرفته 
می شود که در نتیجه مدیریت امور شهری با 
حوزه مدیریت سیاسی خلط می شود و حاصلش 
چیزی جز گسترش کشمکش های سیاسی به 
حوزه های مدیریت شهری نیست. پیامدی 
که هم کارآمدی و اثربخشی مدیریت شهری 
و هم محبوبیت گروه های سیاسی را در میان 

گروه های مردم  کم می کند.

تفاوت های انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای اسلامی شهر و روستا

شوراها و انتخابات؛ از امر اجتماعی تا امر سیاسی

من »سیاسی« نیستم!

حسام خراسانی| همزمانی انتخابات شورای 
شهر و روستا با انتخابات ریاست جمهوری مزایای 
متعددی دارد که بارزترین آن کاهش هزینه های 
مالی و زمانی است. اما در کنار این مزایا این 
موضوع با توجه به تفاوت های ماهیتی دو نهاد 
ریاست جمهوری و شورای شهر و شرح وظایف 
متفاوت این نهاد می تواند تهدیدی برای شورای 
شهر به شمار آید. تهدید از آن جهت که انتخابات 
مردمی ترین نهاد شهری ممکن است در زیر سایه 
سنگین انتخابات ریاست جمهوری و تحت لوای 
این انتخابات قرار گیرد. نکته دیگر این است که 
اتنخابات ریاست جمهوری یک امر سیاسی- ملی 
به شمارمی رود، درحالی که انتخابات شوراهای 
شهر و روستا یک رویداد محلی است. البته 
عده ای هم معتقدند که همزمانی این دو رویداد 
روی استقبال مردم از این دو انتخابات تاثیر 
مثبت می گذارد، از این لحاظ که با توجه به شور 
عظیم انتخابات ریاست جمهوری، انتخابات 

شوراها نیز با توجه بیشتری صورت پذیرد.
دو انتخابات و دو  دنیای متفاوت 

در گوشه وکنار شهر این روزها بیشتر از هر 
زمانی بحث داغ انتخابات در شوراهای شهر 
و روستا به گوش می رسد. با نزدیک شدن به 
انتخابات، پرسش به چه کسی رأی بدهیم  نیز در 
ذهن ها تداعی می شود. اندیشه انتخاب آگاهانه 
به این معناست که باید شناخت کاملی نسبت 
به شورای شهر و روستا داشته باشیم. در تعریف 
این نهاد آمده است: »شورا نهاد خدمت رسانی به 
مردم است، نهادی اجتماعی که  به منظور نظارت 
بر امور شهری و رفع مشکلات شهروندان شکل 
گرفته است.« بی شک همین گذاره گویاترین 
تعریف از سیاسی نبودن شوراهای شهر است.  
تفاوت های دیگر هم که می توان به آن اشاره کرد، 
تفاوت های قانونی و آیین نامه در این دو انتخابات 
است. مرجع تشخیص صلاحیت نامزدها در 
ریاست جمهوري شورای نگهبان و در  شورای 

اسلامي شهر و روستا، هیأت اجرایی و نظارت 
شهرستان است که در صورت اعتراض به نظر 
هیأت هاي مذکور و ارایه شکایت، مرجع نهایي 
تصمیم گیري هیات عالي نظارت استان است. 
میزان رأي فرد منتخب در ریاست جمهوری  
اکثریت مطلق است، اما در  شورا اکثریت نسبي. 
مدت تبلیغات هم در ریاست جمهوری 20روز و 

در شوراهای شهر 7 روز است. 
انتخابات ریاست جمهوری  طراحان تجمیع 
و شوراهای شهر و روستا، کاستن از بار مالی 
را دلیل تصمیم خود برای برپایی همزمان این 
دو رخداد مطرح کردند. پرسش دیگری هم که 
می توان مطرح کرد این است که آیا عدم برگزاری 
انتخابات شورای شهر با دیگر انتخابات مانع 
سیاسی شدن این رویداد می شود یا خیر؟ مطمئنا 
پاسخ به این سوال آری نیست. شورای شهر و 
روستا از جنس کاملا اجتماعی  است که تنها با 
شناخت این نهاد می تواند مانع از سیاست زدگی 

این ارگان شود.
قانون چه می گوید  

اما صریح ترین بیان در قبال سیاسی نبودن 
شورای شهر و روستا در اصل یکصدم فصل هفتم 
قانون اساسی مصوب 1368 بیان شده است. 
در این اصل آمده است: »نهاد شورای شهر و 
روستا برای پیشبرد سریع برنامه های اجتماعی، 
اقتصادی، عمرانی، بهداشتی، فرهنگی، آموزشی 
و سایر امور رفاهی از طریق همکاری مردم با 
توجه به مقتضیات محلی اداره امور هر روستا، 
بخش، شهر، شهرستان یا استان یا نظارت 
شورایی به نام شورای ده، بخش، شهر، شهرستان 
یا استان صورت می گیرد.« این موضوع شاید پس 
از چهار دوره از برگزاری انتخابات شورای شهر 
هنوز به خوبی برای همگان تبیین نشده است. 
اصلی که صریحا به شهری و اجتماعی بودن این 
نهاد مردمی اشاره دارد. نهادی که می گوید:  من 

سیاسی نیستم.
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پیشینه قانون شوراهایا به تعبیر آغازین خود 
انجمن های بلدیه، به تشکیل نخستین نهاد 
قانون گذاری )مجلس شورای ملی( می رسد. 
به عبارت دیگر، یکی از نخستین قوانین 
مصوب مجلس شورای ملی، قانون بلدیه 
است که در سال 1325 قمری برابر با 1286 
خورشیدی به تصویب رسید و به این ترتیب 
یکی از آرمان های بزرگ انقلاب مشروطه جامه 

عمل پوشید. 
بهره مندی شهروندان از حق انتخاب کردن 
و حق انتخاب شدن ازجمله در زمینه مدیریت 
و اداره شهرها در زمره حقوق سیاسی قرار 
می گیرد، از همین رو نخستین مقطع تاریخی 
بررسی قانون شوراها باید زمانی باشد که 
برای نخستین بار حقوق سیاسی مردم ایران 
به رسمیت شناخته شد. این زمان، سال های 
آغازین دهه80 سده دوازدهم هجری 
خورشیدی است که انقلاب مشروطیت 
به ثمر نشست و مجلس شورای ملی به 
قانون گذاری پرداخت. درطول بیش از 95 سال 
از تصویب نخستین قانون انجمن های بلدیه 
در کشور ما، تشکیل شوراهای شهر و روستا 
با فرازوفرودهای فراوانی مواجه بوده است که 

بخشی از آن در پی می آید. 
بخش اول: از 1284 تا 1304 خورشیدی، 

آرمان خواهی های مشروطیت 
در این دوران که مصادف با آخرین سال های 
سلطنت خاندان قاجار و روی کارآمدن 
حاکمیت پهلوی است، نخستین قانون بلدیه یا 
به تعبیر امروزی قانون شهرداری به تصویب 

مجلس می رسد. 
این قانون مصوب 20 ربیع الثانی 1325 

قمری، مصادف با 1286 خورشیدی است. 

بخش دوم:   از 1304 تا 1320 
خورشیدی، از كف رفتن قانون بلدیه 

مشروطیت
در اوضاع و احوالی که برشمردیم، رضاخان 
در پی کودتای سوم اسفند 1299 برای تصاحب 
قدرت گام های پرشتابی برداشت. او از هنگام 
کودتا که به وزارت جنگ دست یافت تا  سال 
1302 که به رئیس الوزرایی رسید، در فاصله 
پنج کابینه تشکیل شده در این دوره، موقعیت 
خود را در عرصه های گوناگون به سرعت تحکیم 
کرد، تمامی ارتش را به زیر فرمان خود درآورد 
و با رسیدگی به افسران و سربازان در میان آنان 

محبوبیت ویژه ای به  دست آورد. 
سرکوب نهضت، شورش های عشیره ای و 
منطقه ای و برقراری امنیت در راه ها موقعیت 
او را تحکیم کرد. او در سال 13044 درپی 
تصویب مجلس مؤسسان مبنی بر تغییر 
سلطنت از خاندان قاجار به پهلوی، شاه ایران 
شد. در دوره او در پرتو نوسازی با اقداماتی 
ازجمله بازسازی و تشکیل ارتش نوین، 
ساخت کارخانه های صنعتی، ایجاد راه های 
جدید و راه آهن سراسری، تأسیس دانشگاه 
تهران، رواج آموزش نوین و تأسیس ادارات 
جدید، چهره ایران تا اندازه زیادی تغییر 
کرد. اما در زمینه مسائل شهری، عمده توجه 
دولت رضاشاه به تغییر ظاهر شهرها به ویژه 
تهران بود. برای نوسازی شهرها احساس شد 
نخست باید نهادهای اداری مناسب با قوانین 

مختلف ازجمله قوانین 
و  شهرسازی  شهرداری، 
به وجود آید،  املاك  ثبت 
این فرآیندی بود که در 
این دوره 17ساله به تدریج 
صورت گرفت. برای آغاز 
اصلاحات در اکتبر 1299 
تهران یک مشاور آمریکایی 
در زمینه حکومت شهری 
و یک مهندس آمریکایی 
برنامه ریزی شهری را به 
خدمت گرفت.  قانون 

بلدیه مصوب 12866 لغو شد و برای تمرکز 
بیشتر نظام برنامه ریزی و تامین اعتبار مالی 
شهرداری ها، قانون بلدیه دیگری در سال 
1309 به تصویب رسید. این قانون انتخاب 
شهردار و سایر اعضای شهرداری را در اختیار 

وزارت داخله قرار داد. 

بخش سوم:   از 1320 تا 1332 
 خورشیدی، تكاپوی آزادیخواهی

 و مردمسالاری 
حمله متفقین در شهریور 1320 به ایران 
سبب شد رضاخان از سریر قدرت به زیر  آید 
و به تعبیری به خروجی ناخواسته از کشور تن 
در دهد. متفقین ایران را اشغال کرده بودند 
و محمدرضا جانشین رضاخان –که بر اثر 
تلاش های محمدعلی فروغی تاج و تخت پدر 
را تصاحب کرده بود- به علت بی تجربگی و 
جوانی، بیشتر به مقامی تشریفاتی شبیه بود 
تا پادشاهی قدرتمند و صاحب نفوذ. تمایلات، 
خواسته ها و نیازهای سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی که در دوره 16 ساله حاکمیت 
رضاخان سرکوب شده و اجازه بروز نیافته 
بود، به ناگاه میدان را خالی یافته و چندپارگی 
سیاسی کشور را سبب شدند. در 16 سال 
گذشته، قدرت کاملا در دست های یک مرد 
متمرکز شده بود، اما در 13 سال بعد -یعنی از 

سقوط سلطنت نظامی محمدرضا در مرداد ماه  
سال 1332-  قدرت در بین پنج قطب 
جداگانه دست به دست شد؛ دربار، مجلس، 
کابینه، سفارتخانه های خارجی و مردم. این 
مراکز قدرت، بیشتر درگیری های خود را به 
درون کابینه کشاندند که نتیجه آن بی ثباتی 
دایمی این نهاد بود. اما در همین دوره یعنی 
چهارم مرداد 1328 سومین قانون شهرداری 
کشور با عنوان »قانون تشکیل شهرداری ها و 
انجمن شهرها و قصبات« در 7 فصل و 5 ماده 
به تصویب رسید و جایگزین قوانین پیشین 
شد. اگرچه این قانون نسبت به قانون قبلی 
که در دوره رضاخان به تصویب رسیده بود، 
مترقی به نظر می رسید، اما تصمیم گیری و 
انتخاب شهردار را به طور کامل به انجمن شهر 
نداد. ماده چهار این قانون مقرر داشت در هر 
شهرداری انجمنی خواهد بود که از طرف اهالی 
مستقیما و با رأی مخفی و با اکثریت نسبی به 
مدت چهار سال انتخاب می شود. عده آنها در 
مرکز شهرستان و قصباتی که عده نفوس آن از 
10 هزار نفر تجاوز نکند، 6 نفر و حداکثر تعداد 
نمایندگان یک شهر از 25 نفر تجاوز نمی کند، 
مگر در شهرستان تهران که 30نماینده خواهد 
داشت. نمایندگان هر شهر به تناسب جمعیت 
از 30نفر به بالا به محلات مختلف تقسیم 
می شد و هر محل نماینده خود را تعیین  و برای 
تشکیل به انجمن شهر معرفی می کند. وزارت 
کشور تعداد نمایندگان هر شهر را با توجه به 
جمعیت تعیین و همچنین نقشه محلات شهر 

را ترسیم می کند و نواحی را اعلام می دارد. 

بخش چهارم: از 1332 تا 1357 
خورشیدی، تحكیم خودكامگی و 

شكست انجمن های شهر
پس از سرنگونی دولت دکتر مصدق، شاه 
به سرعت به تحکیم پایه های قدرت خود 
پرداخت. عوامل کودتا مناصب مهمی را در 
حکومت دریافت کردند. کمک مالی آمریکا 
به ارزش 145 میلیون دلار به یاری شاه آمد 
و دولت را از ورشکستگی نجات داد. شاه در 
دهه 1330 بر بخش های بیشتر جامعه به ویژه 
طبقه روشنفکر و کارگر کاملا مسلط بود. 
استانداران با استفاده از ژاندارمری و شهربانی 
به شدت بر انتخابات نظارت می کردند و به 
این ترتیب عنان اختیار دو مجلس شورای 
ملی و سنا را در اختیار داشتند. اگرچه شاه 
پایه های حکومت خود را تثبیت کرد، اما 
شکست نهضت دموکراسی در ایران، ضربه های 
سنگینی به آرمان خواهی های شاه وارد کرد. 
در چنین شرایطی، قانون جدید شهرداری 
در یازدهم تیرماه  سال1334 به تصویب 
کمیسیون مشترك رسید. قانون جدید همان 
لایحه قانون شهرداری بود که در آن اصلاحاتی 

انجام شده بود. 

بخش پنجم:  از 1357 تا 1378 
خورشیدی، انقلاب اسلامی و شوراها

تشکیل شوراها به عنوان یکی از برنامه های 
اصلی انقلاب اسلامی در دوران مبارزه از 
سوی امام خمینی، رهبر کبیر انقلاب عنوان 
و این موضوع به یکی از خواست های مردم 
در طول دوران مبارزه تبدیل شد. با پیروزی 
انقلاب اسلامی و تشکیل 
خبرگان  مجلس  نخستین 
قانون اساسی  برای تدوین 
و با تلاش پیگیر و مجدانه 
طالقانی  آیت الله  حضرت 
اصل ششم، هفتم و اصول 
یکصدم الی یکصدوششم 
قانون اساسی موضوع 
به عنوان  شوراهای اسلامی 
نظام  ارکان  از  یکی 
ایران  اسلامی  جمهوری 

مطرح و تثبیت شد. 
 در همان روزهای آغازین انقلاب اسلامی 
و پیرو یک مصوبه از سوی شورای انقلاب و 
با تلاش جهاد سازندگی، شوراهای اسلامی 
روستا و شوراهای اسلامی کار تشکیل شد. اما 
این شوراها به دلیل بحران های روزهای آغازین 

انقلاب و نبود قانون مناسب متوقف ماند. 
نخستین قانون شوراهای اسلامی کشور 
در سال 1361 از تصویب مجلس شورای 
اسلامی گذشت. پس از آن، این قانون در 55 
نوبت دستخوش تغییرات و اصلاحاتی شد 
و نهایتا آخرین اصلاح آن در پنجمین دوره 
مجلس شورای اسلامی در سال 1375 انجام 
شد.  پس از تشکیل دولت هفتم مقدمات 
انتخابات شوراهای اسلامی فراهم شد و 
در 17 اسفند  سال1377 نخستین دوره 
انتخابات سراسری شوراهای اسلامی کشور با 
استقبال چشمگیر مردم در بیش از 40 هزار 
حوزه انتخاباتی برگزار شد و نهایتا حدود 
200هزارنفر از منتخبان مردم جهت اداره 
امور شهرها و روستاهای کشور به عنوان عضو 
شورای اسلامی شهر یا روستا برگزیده شدند.  
شروع به کار شوراهای اسلامی از 9اردیبهشت 
 سال 1378، همزمان با پیام تاریخی حضرت 
امام درخصوص شوراها و با صدور پیام 
ویژه ای از سوی مقام معظم رهبری و سخنان 

امیدبخش ریاست محترم جمهوری آغاز شد.

دریچه ای به بیرون

 گذری بر پیشینه قانون شوراها

از بلدیه تا شهر 

تشكیل شوراها به عنوان 
یكی از برنامه های اصلی 
انقلاب اسلامی در دوران 

مبارزه از سوی امام خمینی، 
رهبر كبیر انقلاب عنوان 
و این موضوع به یكی از 

خواست های مردم در طول 
دوران مبارزه تبدیل شد

شوراهای شهر و روستا ماهیتا 
مجامعی مدنی برای تحقق 

مشاركت مردم، به نمایندگی 
از مردم و با تعامل مداوم در 

كنار مردم است. در نتیجه این 
نهاد ماهیتی اجتماعی دارد كه 
انتخابات مربوط به آن را هم 

بیشتر وجهی اجتماعی می دهد 
تا سیاسی


